﻿

Арбитражный суд Волгоградской области

 

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ

г. Волгоград                                                                                            Дело № А12-31292/2020

«23» апреля 2021 года 

Резолютивная часть объявлена 20 апреля 2021 года

Полный текст решения изготовлен 23 апреля 2021 года

Арбитражный суд Волгоградской области в составе судьи  Двояновой Т.В.,

при ведении протокола судебного заседания помощником судьи Матвеевой Ю.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании дело по заявлению общества с ограниченной ответственностью «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж» (ИНН 3435104850, ОГРН 1103435004551) к судебным приставам-исполнителям Межрайонного отдела судебных приставов по особым исполнительным производствам Управления Федеральной службы судебных приставов по Волгоградской области  Бирюкову С.Г., Мартынову А.В.,       Фастову С.С., Межрайонному отделу судебных приставов по особым исполнительным производствам Управления Федеральной службы судебных приставов по Волгоградской области, судебным приставам–исполнителям Волжского городского отдела судебных приставов №2 Управления Федеральной службы судебных приставов по Волгоградской области Морозовой М.А., Галицкой И.А., Волжскому городскому отделу судебных приставов №2 Управления Федеральной службы судебных приставов по Волгоградской области, Управлению Федеральной службы судебных приставов по Волгоградской области,  Территориальному управлению Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Волгоградской области, индивидуальному предпринимателю Бойко Любови Васильевне, обществу с ограниченной ответственностью «Вектан» о признании ненормативных правовых актов недействительными, действий незаконными, признании торгов недействительными

с привлечением к участию в деле  в качестве заинтересованных лиц: общества с ограниченной ответственностью Строительная компания «Промизоляция», общества с ограниченной ответственностью «Глобал Кейтеринг Сервис», общества с ограниченной ответственностью «Комфорт», общества с ограниченной ответственностью «Волжские стоки», общества с ограниченной ответственностью «Волжская вода», общества с ограниченной ответственностью «Нефтереммонтаж», открытого акционерного общества «Волгонефтехиммонтаж», Фонда социального страхования Российской Федерации в лице  Филиала №8, специалиста Ершовой  Светланы Семеновны, общества с ограниченной ответственностью «Аналитик Центр», управления Министерства внутренних дел Российской Федерации по Тульской области.

при участии в судебном заседании:

от заявителя – Костенко О.Н., доверенность №120 от 09.11.2020, Пьянов А.В., директор согласно приказу №8 от 21.08.2018 (до перерыва), Костенко О.Н., доверенность №120 от 09.11.2020 (после перерыва) 

от УФССП по Волгоградской области – Бирюков С.Г., доверенность №Д-34907/20/344-ВЕ от 30.12.2020, 

судебный пристав-исполнитель Межрайонного отдела судебных приставов по особым исполнительным производствам Управления Федеральной службы судебных приставов по Волгоградской области  Бирюкову С.Г., лично, служебное удостоверение, 

судебный пристав-исполнитель Межрайонного отдела судебных приставов по особым исполнительным производствам Управления Федеральной службы судебных приставов по Волгоградской области Фастов С.С., лично, служебное удостоверение, 

от  ИП Бойко Л.В. – Илюшина О.С., доверенность от 02.11.2020,

иные лица не явились, извещены

установил:

Общество с ограниченной ответственностью  «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж»  (далее-ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж», Общество, заявитель) обратилось в Арбитражный суд Волгоградской области с заявлением, с учетом уточнения в порядке статьи 49 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации (далее- АПК РФ) в котором просит:

признать незаконным бездействие:

судебного пристава-исполнителя Волжского ГОСП М2 УФССП России по Волгоградской области Галицкой Ирины Андреевны, выразившееся в ненаправлении должнику:

-Постановления об объединении исполнительных производств от 07.02.2019г. №16692/19/34048-ИП, от 07.02.2019г. № 16691/19/34048-ИП, от 31.01.2019г. №13964/19/34048-ИП, от 31.01.2019г. № 13963/19/34048-ИП, от 31.01.2019г. №13962/19/34048-ИП, от 30.01.2019г. № 12011/19/34048-ИП, от 27.12.2018г. №136835/18/34048-ИП, от 27.12.2018г. № 136834/18/34048-ИП, от 24.08.2018г. №75073/18/34048-ИП, от 12.07.2018г. №59756/18/34048-ИП в сводное исполнительное производство с присвоением ему №59756/18/34048-СД в отношении ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж» от 12.02.2019г.;    

- Акта об изменении места совершения исполнительных действий от 12.02.2019г.;  

- Постановления о передаче исполнительного производства № 59756/18/34048-СД от 12.07.2018г. в Межрайонный ОСП по особым исполнительным производствам УФССП по Волгоградской области от 12.02.2019г.;

-Постановления о взыскании исполнительского сбора по исполнительному производству №75073/18/34048-ИП имущественного характера от 11.03.2019г. в отношении ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж» (607 991,69 руб.);

- Постановления о взыскании исполнительского сбора по исполнительным производствам №№75073/18/34048-ИП, 136834/18/34048-ИП, 136835/18/34048-ИП, 12011/19/34048-ИП, 13962/19/34048-ИП, 13963/19/34048-ИП, 13964/19/34048-ИП имущественного характера от 11. 03.2019г. в отношении ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж» (226 347,63руб.);

 -Постановления о взыскании исполнительского сбора по исполнительным производствами №№ 75073/18/34048-ИП, 136834/18/34048-ИП, 136835/18/34048-ИП, 12011/19/34048-ИП, 13962/19/34048-ИП, 13963/19/34048-ИП, 13964/19/34048-ИП имущественного характера от 11.03.2019г. в отношении ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж» (9 708 622,81 руб.);

- Постановления о взыскании исполнительского сбора по исполнительным производствам №№ 75073/18/34048-ИП, 136834/18/34048-ИП, 136835/18/34048-ИП, 12011/19/34048-ИП, 13962/19/34048-ИП, 13963/19/34048-ИП, 13964/19/34048-ИП имущественного характера от 11.03.2019г. в отношении ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж» (738 842,67руб.);

признать незаконным бездействие    судебного пристава-исполнителя межрайонного отдела судебных приставов по особым исполнительным производствам УФССП по Волгоградской области Мартынова Александра Владимировича, выразившееся в ненаправлении должнику:

- Постановления о принятии исполнительного производства от 31.01.2019г. №13964/19/34048-ИП переданного из другого структурного подразделения к исполнению от 15.04.2019г.;

- Постановления о принятии исполнительного производства от 31.01.2019г. №13963/19/34048-ИП переданного из другого структурного подразделения к исполнению от 15.04.2019г.;

- Постановления о принятии исполнительного производства от 31.01.2019г. №13962/19/34048-ИП переданного из другого структурного подразделения к исполнению от 15.04.2019г.;

- Постановления о принятии исполнительного производства от 30.01.2019г. №12011/19/34048-ИП переданного из другого структурного подразделения к исполнению от 15.04.2019г.;

- Постановления о принятии исполнительного производства от 27.12.2018г. №136835/18/34048-ИП переданного из другого структурного подразделения к исполнению от 15.04.2019г.;

- Постановления о принятии исполнительного производства № 59756/18/34048-ИП переданного из другого структурного подразделения к исполнению от 15.04.2019г.;

- Постановления о принятии исполнительного производства № 75073/18/34048-ИП переданного из другого структурного подразделения к исполнению от 15.04.2019г.;

- Постановления о запрете на совершение действий по регистрации от 23.04.2019г.;

- Постановления о запрете налоговому органу производить регистрационные действия от 24.07.2019г.;

- Акта о наложении ареста (описи имущества) на имущество, принадлежащее ООО «ГСИ-Волжскнефтезаводмонтаж», а именно: нежилое помещение площадью 7 669,7 кв.м, расположенное по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Александрова, 79Ж, с кадастровым номерам: 34:35:020203:855; нежилое помещение площадью 1 076,9 кв.м, расположенное по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Александрова, 79Ж, с кадастровым номерам: 34:35:020203:856; насосная станция площадью 56,9 кв.м, расположенная по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Александрова, 79Ж, с кадастровым номером: 34:35:020203:825 от 30.01.2020г.;

- Постановления о назначении ответственного хранителя арестованного имущества от 03.02.2020г.;

- Постановления об участии в исполнительном производстве специалиста от 30.04.2020г.;

- Постановления о принятии результатов оценки от 11.06.2020г.;

           признать незаконным бездействие ведущего судебного пристава-исполнителя межрайонного отдела судебных приставов по особым исполнительным производствам УФССП по Волгоградской области Фастова Станислава Сергеевича, выразившееся в ненаправлении должнику:

- Постановления о передаче арестованного имущества на торги от 06.07.2020г.

- Акта приема передачи арестованного имущества на торги от 27.07.2020г. 

- Постановления о снижении цены переданного на реализацию имущества на 15% от 15.09.2020г., предусмотренных статьей 87 Федерального закона М229-ФЗ от 2 октября 2007 года «Об исполнительном производстве»;

признать незаконными:

- Постановление об объединении исполнительных производств от 07.02.2019г. №16692/19/34048-ИП, от 07.02.2019г. № 16691/19/34048-ИП, от 31.01.2019г. №13964/19/34048-ИП, от 31.01.2019г. № 13963/19/34048-ИП, от 31.01.2019г. №13962/19/34048-ИП, от 30.01.2019г. № 12011/19/34048-ИП, от 27.12.2018г. №136835/18/34048-ИП, от 27.12.2018г. № 136834/18/34048-ИП, от 24.08.2018г. №75073/18/34048-ИП, от 12.07.2018г. № 59756/18/34048-ИП в сводное исполнительное производство с присвоением ему № 59756/18/34048-СД в отношении ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж» судебного пристава-исполнителя Волжского ГОСП №2 УФССП России по Волгоградской области Галицкой Ириной Андреевной от 12.02.2019г. в отношении ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж»;

- Акт об изменении места совершения исполнительных действий от 12.02.2019г. судебного пристава-исполнителя Волжского ГОСП №2 УФССП России по Волгоградской области Галицкой Ириной Андреевной;

- Постановление о передаче исполнительного производства № 59756/18/34048-СД от 12.07.2018г. в Межрайонный ОСП по особым исполнительным производствам УФССП по Волгоградской области от 12.02.2019г. судебного пристава-исполнителя Волжского ГОСП №2 УФССП России по Волгоградской области Галицкой Ириной Андреевной;

- Постановление о взыскании исполнительского сбора по исполнительному производству № 75073/18/34048-ИП имущественного характера судебного пристава- исполнителя Волжского ГОСП №2 УФССП России по Волгоградской области Галицкой Ириной Андреевной от 11.03.2019г. в отношении ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж» (607991,69 руб.);

- Постановление о взыскании исполнительского сбора по исполнительным производствам №№ 75073/18/34048-ИП, 136834/18/34048-ИП, 136835/18/34048-ИП, 12011/19/34048-ИП, 13962/19/34048-ИП, 13963/19/34048-ИП, 13964/19/34048-ИП имущественного характера судебного пристава-исполнителя Волжского ГОСП №2 УФССП России по Волгоградской области Галицкой Ириной Андреевной от 11.03.2019г. в отношении ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж» (226 347,63руб.);

- Постановление о взыскании исполнительского сбора по исполнительным производствам №№ 75073/18/34048-ИП, 136834/18/34048-ИП, 136835/18/34048-ИП, 12011/19/34048-ИП, 13962/19/34048-ИП, 13963/19/34048-ИП, 13964/19/34048-ИП имущественного характера судебного пристава-исполнителя Волжского ГОСП №2 УФССП России по Волгоградской области Галицкой Ириной Андреевной от 11.03.2019г. в отношении ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж» (9 708 622,81 руб.);

- Постановление о взыскании исполнительского сбора по исполнительным производствам №№ 75073/18/34048-ИП, 136834/18/34048-ИП, 136835/18/34048-ИП, 12011/19/34048-ИП, 13962/19/34048-ИП, 13963/19/34048-ИП, 13964/19/34048-ИП имущественного характера судебного пристава-исполнителя Волжского ГОСП №2 УФССП России по Волгоградской области Галицкой Ириной Андреевной от 11.03.2019г. в отношении ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж» (738 842,67руб.);

- Постановление о принятии исполнительного производства от 31.01.2019г. №13964/19/34048-ИП переданного из другого структурного подразделения к исполнению судебного пристава-исполнителя Межрайонного ОСП по особым исполнительным производствам УФССП по Волгоградской области Мартынова Александра Владимировича от 15.04.2019г.;

- Постановление о принятии исполнительного производства от 31.01.2019г. №13963/19/34048-ИП переданного из другого структурного подразделения к исполнению судебного пристава-исполнителя Межрайонного ОСП по особым исполнительным производствам УФССП по Волгоградской области Мартынова Александра Владимировича от 15.04.2019г.;

- Постановление о принятии исполнительного производства от 31.01.2019г. №13962/19/34048-ИП переданного из другого структурного подразделения к исполнению судебного пристава-исполнителя Межрайонного ОСП по особым исполнительным производствам УФССП по Волгоградской области Мартынова Александра Владимировича от 15.04.2019г.;

- Постановление о принятии исполнительного производства от 30.01.2019г. №12011/19/34048-ИП переданного из другого структурного подразделения к исполнению судебного пристава-исполнителя Межрайонного ОСП по особым исполнительным производствам УФССП по Волгоградской области Мартынова Александра Владимировича от 15.04.2019г.;

- Постановление о принятии исполнительного производства от 27.12.2018г. №136835/18/34048-ИП переданного из другого структурного подразделения к исполнению судебного пристава-исполнителя Межрайонного ОСП по особым исполнительным производствам УФССП по Волгоградской области Мартынова Александра Владимировича от 15.04.2019г.;

- Постановление о принятии исполнительного производства № 59756/18/34048-ИП переданного из другого структурного подразделения к исполнению судебного пристава- исполнителя Межрайонного ОСП по особым исполнительным производствам УФССП по Волгоградской области Мартынова Александра Владимировича от 15.04.2019г.;

- Постановление о принятии исполнительного производства № 75073/18/34048-ИП переданного из другого структурного подразделения к исполнению судебного пристава- исполнителя Межрайонного ОСП по особым исполнительным производствам УФССП по Волгоградской области Мартынова Александра Владимировича от 15.04.2019г.;

- Постановление о запрете на совершение действий по регистрации от 23.04.2019г. судебного пристава-исполнителя Межрайонного ОСП по особым исполнительным производствам УФССП по Волгоградской области Мартынова Александра Владимировича в отношении ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж»;

- Постановление о запрете налоговому органу производить регистрационные действия от 24.07.2019г. судебного пристава-исполнителя Межрайонного ОСП по особым исполнительным производствам УФССП по Волгоградской области Мартынова Александра Владимировича в отношении ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж»;

- Акт о наложении ареста (описи имущества) на имущество, принадлежащее ООО «ГСИ-Волжскнефтезаводмонтаж», а именно: нежилое помещение площадью 7 669,7 кв.м, расположенное по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Александрова, 79Ж, с кадастровым номером: 34:35:020203:855; нежилое помещение площадью 1 076,9 кв.м, расположенное по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Александрова, 79Ж, с кадастровым номером: 34:35:020203:856; насосная станция площадью 56,9 кв.м, расположенная по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Александрова, 79Ж, с кадастровым номером: 34:35:020203:825 судебного пристава-исполнителя Межрайонного ОСП по особым исполнительным производствам УФССП по Волгоградской области Мартынова Александра Владимировича от 30.01.2020г.;

- Постановление о назначении ответственного хранителя арестованного имущества судебного пристава-исполнителя Межрайонного ОСП по особым исполнительным производствам УФССП по Волгоградской области Мартынова Александра Владимировича от 03.02.2020г.;

- Постановление об участии в исполнительном производстве специалиста от 30.04.2020г. судебного пристава-исполнителя Межрайонного ОСП по особым исполнительным производствам УФССП по Волгоградской области Мартынова Александра Владимировича;

- Постановление о принятии результатов оценки судебного пристава-исполнителя Межрайонного ОСП по особым исполнительным производствам УФССП по Волгоградской области Мартынова Александра Владимировича от 11.06.2020г.;

- Постановление ведущего судебного пристава-исполнителя межрайонного отдела судебных приставов по особым исполнительным производствам УФССП по Волгоградской области Фастова Станислава Сергеевича о передаче арестованного имущества на торги от 06.07.2020г.;

- Акт приема передачи арестованного имущества на торги, составленный ведущим судебным приставом-исполнителем межрайонного отдела судебных приставов по особым исполнительным производствам УФССП по Волгоградской области Фастовым Станиславом Сергеевичем от 27.07.2020г.;

- Постановлением о снижении цены переданного на реализацию имущества на 15% от 15.09.2020г. Вынесенное ведущим судебным приставом-исполнителем межрайонного отдела судебных приставов по особым исполнительным производствам УФССП по Волгоградской области Фастовым Станиславом Сергеевичем;

       признать недействительными торги, проведенные 14.09.2020г., по реализации нежилого помещения площадью 7 669,7 кв.м, расположенного по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Александрова, 79Ж, с кадастровым номерам: 34:35:020203:855; нежилого помещения площадью 1 076,9 кем, расположенного по адресу: Волгоградская область, г, Волжский, ул. Александрова, 79Ж, с кадастровым номером: 34:35:020203:856; насосной станции площадью 56,9 кв.м, расположенной по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Александрова, 79Ж, с кадастровым номером: 34:35:020203:825. принадлежащих ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж».

        признать недействительными торги, проведенные 26.10.2020г., по реализации нежилого помещения площадью 7669,7 кв.м, расположенного по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Александрова, 79Ж, с кадастровым номерам: 34:35:020203:855; нежилого помещения площадью 1 076,9 кв.м, расположенного по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Александрова, 79Ж, с кадастровым номером: 34:35:020203:856; насосной станции площадью 56,9 кв.м, расположенной по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Александрова, 79Ж, с кадастровым номерам: 34:35:020203:825. принадлежащих ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж».

К участию в деле в качестве соответчиков привлечены: судебные приставы-исполнители Межрайонного отдела судебных приставов по особым исполнительным производствам Управления Федеральной службы судебных приставов по Волгоградской области  Бирюков С.Г., Мартынов А.В., Фастов С.С., Межрайонный отдел судебных приставов по особым исполнительным производствам Управления Федеральной службы судебных приставов по Волгоградской области, судебные приставы–исполнители Волжского городского отдела судебных приставов №2 Управления Федеральной службы судебных приставов по Волгоградской области Морозова М.А., Галицкая И.А., Волжский городской отдел судебных приставов №2 Управления Федеральной службы судебных приставов по Волгоградской области, Управление Федеральной службы судебных приставов по Волгоградской области,  Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Волгоградской области, индивидуальный предприниматель Бойко Любовь Васильевна, общество с ограниченной ответственностью «Вектан».

К участию в деле в качестве заинтересованных лиц привлечены: общество с ограниченной ответственностью Строительная компания «Промизоляция», общество с ограниченной ответственностью «Глобал Кейтеринг Сервис», общество с ограниченной ответственностью «Комфорт», общество с ограниченной ответственностью «Волжские стоки», общество с ограниченной ответственностью «Волжская вода», общество с ограниченной ответственностью «Нефтереммонтаж», открытое акционерное общество «Волгонефтехиммонтаж», Фонд социального страхования Российской Федерации в лице  Филиала №8, специалист Ершовой  Светланы Семеновны, общество с ограниченной ответственностью «Аналитик Центр», управление Министерства внутренних дел Российской Федерации по Тульской области.

В судебное заседании представитель заявителя требования поддержал. 

УФССП по Волгоградской области, судебный пристав-исполнитель Фастов С.С., Территориальное управление Федерального агентства по управлению государственным имуществом в Волгоградской области, ИП Бойко Л.В., ООО «Вектан»  заявленные требования не признали. Просят в удовлетворении требований отказать.

Выслушав доводы представителя, исследовав материалы дела, арбитражным судом установлены следующие обстоятельства.

12.07.2018г. судебным приставом-исполнителем Волжского ГОСП №2 УФССП России по Волгоградской области Морозовой Мариной Андреевной было вынесено Постановление о возбуждении исполнительного производства № 59756/18/34048-ИП в на основании исполнительного листа Арбитражного суда Астраханской области по делу №А06-1703/2018 о взыскании с ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж » в пользу ООО «Глобал Кейтеринг Сервис» 2 761 159,45 руб. 

24.08.2018 постановлением судебного пристава-исполнителя Галицкой И.А. возбуждено исполнительное производство №75073/18/34048-ИП на основании исполнительного листа Арбитражного суда Волгоградской области по делу №А12-13168/2018 о взыскании с должника  ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж» в пользу ООО «Комфорт» 8 685 595,59 руб. 

27.12.2018 постановлением судебного пристава-исполнителя Галицкой И.А. возбуждено исполнительное производство № 136834/18/34048-ИП на основании исполнительного листа Арбитражного суда Волгоградской области по делу №А12-1836/2018 о взыскании с ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж» в пользу ОАО                             «Волгонефтехиммонтаж» 32 606,54 руб. 

27.12.2018 постановлением судебного пристава-исполнителя Галицкой И.А. возбуждено исполнительное производство №136835/18/34048-ИП на основании исполнительного листа Арбитражного суда Волгоградской области по делу №А12-29909/2018 о взыскании с ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж» в пользу ООО «Волжские стоки» 10 531,9 руб. 

30.01.2019 постановлением судебного пристава-исполнителя Галицкой И.А. возбуждено исполнительное производство №12011/19/34048-ИП на основании исполнительного листа Арбитражного суда Волгоградской области по делу №А12-29908/2018 о взыскании с ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж» в пользу ООО «Волжская Вода» 65 452,58 руб.

31.01.2019 постановлением судебного пристава-исполнителя Галицкой И.А. возбуждено исполнительное производство №13964/19/34048-ИП на основании исполнительного листа Арбитражного суда Волгоградской области по делу №А12-34906/2018 о взыскании с ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж» в пользу ООО «Нефтереммонтаж» 3 233 537,52 руб.

31.01.2019 постановлением судебного пристава-исполнителя Галицкой И.А. возбуждено исполнительное производство №13963/19/34048-ИП на основании исполнительного листа Арбитражного суда Волгоградской области по делу №А12-33826/2018 о взыскании с ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж» в пользу ООО «Нефтереммонтаж» 138 694 611,64 руб.

31.01.2019 постановлением судебного пристава-исполнителя Галицкой И.А. возбуждено исполнительное производство №13962/19/34048-ИП на основании исполнительного листа Арбитражного суда Волгоградской области по делу №А12-29183/2018 о взыскании с ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж» в пользу ООО СК «Промизоляция» 10 554 895,26 руб. 

07.02.2019 постановлением судебного пристава-исполнителя Галицкой И.А. возбуждено исполнительное производство №16692/19/34048-ИП на основании акта органа, осуществляющего контрольные функции №137 от 04.02.2019 выданном Фондом социального страхования РФ Филиал №8 о взыскании с ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж» в пользу Фонда 33 631,67 руб. 

07.02.2019 постановлением судебного пристава-исполнителя Галицкой И.А. возбуждено исполнительное производство №16691/19/34048-ИП на основании акта органа, осуществляющего контрольные функции №136 от 04.02.2019 выданном Фондом социального страхования РФ Филиал №8 о взыскании с ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж» в пользу Фонда 33 499,87 руб.

12.02.2019г. судебным приставом-исполнителем Галицкой И.А. было вынесено Постановление об объединении исполнительных производств от 07.02.2019г. № 16692/19/34048-ИП, от 07.02.2019г. № 16691/19/34048-ИП, от 31.01.2019г. № 13964/19/34048-ИП. от 31.01.2019г. № 13963/19/34048-ИП, от 31.01.2019г. № 13962/19/34048-ИП, от 30.01.2019г. № 12011/19/34048- ИП, от 27.12.2018г. № 136835/18/34048-ИП, от 27.12.2018г. № 136834/18/34048-ИП, от 24.08.2018г. № 75073/18/34048-ИП, от 12.07.2018г. № 59756/18/34048-ИП в сводное исполнительное производство с присвоением ему № 59756/18/34048-СД в отношении ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж».

12.02.2019г. судебным приставом-исполнителем Волжского ГОСП №2 УФССП России по Волгоградской области Галицкой И.А был составлен Акт об изменении места совершения исполнительных действий.

12.02.2019г. судебным приставом-исполнителем Волжского ГОСП №2 УФССП России по Волгоградской области Галицкой И.А. было вынесено Постановление о передаче исполнительного производства № 59756/18/34048-СД от 12.07.2018г. в Межрайонный ОСП по особым исполнительным производствам УФССП по Волгоградской области.

11.03.2019г. судебным приставом-исполнителем Волжского ГОСП №2 УФССП России по Волгоградской области Галицкой И.А. было вынесено Постановление о взыскании исполнительского сбора по исполнительному производству № 75073/18/34048-ИП имущественного характера, в отношении ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж» (607 991,69 руб.).

11.03.2019г. судебным приставом-исполнителем Волжского ГОСП №2 УФССП России по Волгоградской области Галицкой И.А. было вынесено Постановление о взыскании исполнительского сбора по исполнительным производствам №№ 75073/18/34048- ИП, 136834/18/34048-ИП, 136835/18/34048-ИП. 12011/19/34048-ИП, 13962/19/34048-ИП, 13963/19/34048-ИП, 13964/19/34048-ИП имущественного характера, в отношении ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж» (226 347,63 руб.).

11.03.2019г. судебным приставом-исполнителем Волжского ГОСП №2 УФССП России по Волгоградской области Галицкой И.А. было вынесено Постановление о взыскании исполнительского сбора по исполнительным производствам №№ 75073/18/34048- ИП, 136834/18/34048-ИП, 136835/18/34048-ИП, 12011/19/34048-ИП, 13962/19/34048-ИП, 13963/19/34048-ИП, 13964/19/34048-ИП имущественного характера, в отношении ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж» (9 708 622,81 руб.).

11.03.2019г. судебным приставом-исполнителем Волжского ГОСП №2 УФССП России по Волгоградской области Галицкой И.А. было вынесено Постановление о взыскании исполнительского сбора по исполнительным производствам №№ 75073/18/34048- ИП, 136834/18/34048-ИП, 136835/18/34048-ИП, 12011/19/34048-ИП, 13962/19/34048-ИП, 13963/19/34048-ИП, 13964/19/34048-ИП имущественного характера, в отношении ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж» (738 842,67 руб.).

Постановлениями судебного пристава-исполнителя Межрайонного отдела по особым исполнительным производствам УФССП по Волгоградской области Мартынова А.В. от   15.04.2019 исполнительные производства: № 13964/19/34048-ИП от 31.01.2019г., № 13963/19/34048-ИП от 31.01.2019г., № 13962/19/34048-ИП от 31.01.2019г., № 12011/19/34048- ИП от 30.01.2019г., № 136835/18/34048-ИП от 27.12.2018г., № 136834/18/34048-ИП от 27.12.2018г., №59756/18/34048-ИП от 12.07.2018г, № 75073/18/34048-ИП от 24.08.2018. приняты к исполнению. 

23.04.2019г. судебным приставом-исполнителем Межрайонного ОСП по особым исполнительным производствам УФССП по Волгоградской области Мартыновым А.В вынесено постановление о запрете на совершение действий по регистрации в отношении объектов недвижимости ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж».

04.07.2019г. судебным приставом-исполнителем Мартыновым А.В. было вынесено постановление о запрете налоговому органу производить регистрационные действия, действий по исключению из ЕГРЮЛ  в отношении ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж».

30.01.2020г. судебным приставом-исполнителем Межрайонного ОСП по особым исполнительным производствам УФССП по Волгоградской области Мартыновым А.В. был составлен акт о наложении ареста (описи имущества) на имущество, принадлежащее ООО «ГСИ-Волжскнефтезаводмонтаж», а именно: нежилое помещение площадью 7 669,7 кв.м, расположенное по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Александрова, 79Ж, с кадастровым номером: 34:35:020203:855; нежилое помещение площадью 1 076,9 кв.м, расположенное по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Александрова, 79Ж, с кадастровым номером: 34:35:020203:856; насосная станция площадью 56,9 кв.м, расположенная по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Александрова, 79Ж. с кадастровым номером: 34:35:020203:825.

Постановлением судебного пристава-исполнителя Мартынова А.В. от 03.02.2020 ответственным хранителем арестованного имущества назначен генеральный директор ООО «ГСИ «Волжскнефтезаводмонтаж» Пьянов А.В.

30.04.2020г. судебным приставом-исполнителем Межрайонного ОСП по особым исполнительным производствам УФССП по Волгоградской области Мартыновым А.В. для оценки арестованного 30.01.2020 имущества привлечен специалист ООО «Аналитик Цетр» Ершова С.С.

11.06.2020г. судебным приставом-исполнителем Межрайонного ОСП по особым исполнительным производствам УФССП по Волгоградской области Фастовым С.С. было вынесено постановление о принятии результатов оценки, в соответствии с которым приняты результаты оценки, на основании отчета оценщика № 1393/20 от 09.06.2020г. об оценке арестованного имущества на сумму 20 372 500 руб.

Постановлением ведущего  судебный пристав-исполнитель межрайонного отдела судебных приставов по особым исполнительным производствам УФССП по Волгоградской области Фастова С.С. от 06.07.2020 в Территориальное Управление Федерального агентства по Управлению государственным имуществом в Волгоградской области на реализацию на открытых торгах, проводимых в форме аукциона передано нежилое помещение площадью 7 669,7 кв.м, расположенное по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Александрова, 79Ж, с кадастровым номером: 34:35:020203:855; нежилое помещение площадью 1 076,9 кв.м, расположенное по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Александрова, 79Ж, с кадастровым номером: 34:35:020203:856; насосная станция площадью 56,9 кв.м, расположенная по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Александрова, 79Ж. с кадастровым номером: 34:35:020203:825.

 27.07.2020г. ведущим судебным приставом-исполнителем межрайонного отдела судебных приставов по особым исполнительным производствам УФССП по Волгоградской области Фастовым С.С. был составлен акт передачи арестованного имущества на торги, на основании которого имущество передано специализированной организации ООО «Вектан».

12.08.2020г. ООО «Вектан» опубликовало извещение № 120820/29613109/01 о торгах.

В соответствии с протоколом от 14.09.2020г. № 137/1 публичные торги по продаже имущества были признаны несостоявшимися по причине отсутствия заявок.

15.09.2020г. ведущий пристав-исполнитель межрайонного отдела судебных приставов по особым исполнительным производствам УФССП по Волгоградской области Бирюков С.Г. постановлением снижена цена переданного на реализацию имущества на 15%.

26.09.2020г. ООО «Вектан» опубликовало извещение № 240920/29613109/01 о торгах.

В соответствии с протоколом № 139/8 заседания комиссии об определении победителя торгов по продаже арестованного имущества от 26 октября 2020г. победителем торгов по продаже Имущества признана  Бойко Л.В.

Заявитель, посчитав постановления,  а также действия судебных приставов-исполнителей незаконными, обратился с настоящим заявлением в суд.  

Не оспаривая факт неисполнения требований исполнительных документов в срок для добровольного исполнения, Общество в обоснование своей позиции указывает, что постановления о взыскании исполнительского сбора им не получены, равно как и последующие постановления. Кроме того, заявитель ссылается на нарушение очередности обращения взыскания на имущество и нарушение принципа соразмерности стоимости объема требований взыскателя и мер принудительного исполнения. 

Отказывая в удовлетворении заявленных требования, арбитражный суд исходит из следующего.

В соответствии с частью 1 статьи 198 АПК РФ граждане, организации и иные лица вправе обратиться в арбитражный суд с заявлением о признании недействительными ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) органов, осуществляющих публичные полномочия, должностных лиц, если полагают, что оспариваемый ненормативный правовой акт, решение и действие (бездействие) не соответствуют закону или иному нормативному правовому акту и нарушают их права и законные интересы в сфере предпринимательской и иной экономической деятельности, незаконно возлагают на них какие-либо обязанности, создают иные препятствия для осуществления предпринимательской и иной экономической деятельности. 

В силу пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ и ВАС РФ N 6/8 от 01.07.1996 "О некоторых вопросах, связанных с применением части первой Гражданского кодекса Российской Федерации" основанием для принятия решения суда о признании ненормативного акта, а в случаях, предусмотренных законом, также нормативного акта государственного органа или органа местного самоуправления недействительным являются одновременно как его несоответствие закону или иному правовому акту, так и нарушение указанным актом гражданских прав и охраняемых законом интересов гражданина или юридического лица, обратившихся в суд с соответствующим требованием. 

Оспаривание в судебном порядке постановления должностного лица службы судебных приставов, действий (бездействия) судебных приставов-исполнителей предусмотрено статьей 128 Федерального закона от 02.10.2007 N 229-ФЗ "Об исполнительном производстве" (далее - Закон об исполнительном производстве) и статьей 329 АПК РФ.

В соответствии с частью 4 статьи 198 АПК РФ заявление о признании ненормативных правовых актов недействительными, решений и действий (бездействия) может быть подано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня, когда гражданину, организации стало известно о нарушении их прав и законных интересов, если иное не установлено Федеральным законом. Пропущенный по уважительной причине срок подачи заявления может быть восстановлен судом. 

Иной (специальный) срок на обжалование действий (бездействия) должностных лиц службы судебных приставов установлен статьей 122 Закона об исполнительном производстве. 

В соответствии с данной нормой жалоба на постановление должностного лица службы судебных приставов, его действия (бездействие) подается в течение десяти дней со дня вынесения судебным приставом-исполнителем или иным должностным лицом постановления, совершения действия, установления факта его бездействия либо отказа в отводе. 

Лицом, не извещенным о времени и месте совершения действий, жалоба подается в течение десяти дней со дня, когда это лицо узнало или должно было узнать о вынесении постановления, совершении действий (бездействии). 

Конституционный Суд Российской Федерации в Определении от 18.11.2004 N 367- О указал, что установление в законе сроков для обращения в суд с заявлениями о признании ненормативных правовых актов недействительными обусловлено необходимостью обеспечить стабильность и определенность административных и иных публичных правоотношений и не может рассматриваться как нарушающее право на судебную защиту, поскольку несоблюдение установленного срока, в силу соответствующих норм Кодекса, не является основанием для отказа в принятии заявлений по делам, возникающим из административных и иных публичных правоотношений, - вопрос о причинах пропуска срока решается судом после возбуждения дела, то есть в судебном заседании. 

Заинтересованные лица вправе ходатайствовать о восстановлении пропущенного срока, и, если пропуск срока был обусловлен уважительными причинами, такого рода ходатайства подлежат удовлетворению судом. 

В пункте 11 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 17.11.2015 N 50 "О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства" указано, что административное исковое заявление, заявление (далее - заявление) об оспаривании постановления, действий (бездействия) судебного пристава-исполнителя подается в суд, арбитражный суд в течение десяти дней со дня, когда гражданину, организации стало известно о нарушении их прав и законных интересов (часть 3 статьи 219 КАС РФ, часть 4 статьи 198 АПК РФ и статья 122 Закона об исполнительном производстве). 

Пропуск срока на обращение в суд не является основанием для отказа в принятии заявления судом общей юрисдикции или возвращения заявления арбитражным судом. 

В  соответствии со статьей 115 АПК РФ лица, участвующие в деле, утрачивают право на совершение процессуальных действий с истечением процессуальных сроков, установленных настоящим Кодексом или федеральным законом или арбитражным судом. 

В соответствии с частью 2 статьи 117 АПК РФ арбитражный суд восстанавливает пропущенный процессуальный срок, если признает причины пропуска уважительными. 

В рассматриваемом случае ходатайство о восстановлении пропущенного процессуального срока не заявлено, доказательств, подтверждающих наличие уважительной причины для пропуска данного процессуального срока, заявителем не представлено. 

Пропуск срока на обжалование действий должностного лица является самостоятельным основанием для отказа в удовлетворении заявленных требований. 

Как следует из материалов дела с материалами исполнительного производства  законный представитель ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж» - генеральный директор Пьянов А.В. ознакомлен 20.11.2020 г., о чем имеется отметка в материалах исполнительного производства (т. 9, л.д. 72 оборотная сторона).  

Кроме того, постановление от 03.02.2020 о назначении ответственного хранителя арестованного имущества получено заявителем 14.02.2020, что подтверждается отчетом об отслеживании почтового отправления с идентификатором 80082245520167 (т. 10, л.д. 129).

Постановление от 04.07.2019 о запрете налоговому органу производить регистрационные действия получено Обществом 22.07.2019, что подтверждается отчетом об отслеживании почтового отправления с идентификатором 80081338627099 (т. 10, л.д. 132).

Поскольку указанные обстоятельства надлежащими и достаточными доказательствами не опровергнуты, основания для признания информации, размещенной на сайте почтового органа, недостоверной отсутствуют.

В то же время с заявлением об оспаривании ненормативных правовых актов и действий (бездействий) судебных приставов-исполнителей Общество обратилось 08.12.2020 (т. 1, л.д. 55), то есть с пропуском десятидневного срока. 

В связи с отсутствием ходатайства о восстановлении пропущенного процессуального срока и доказательств наличия уважительных причин его пропуска, а также отсутствие обстоятельств, объективно препятствующих своевременному обращению в суд с соответствующим заявлением, суд отказывает в удовлетворении заявленных требований. 

В Определении Конституционного Суда РФ от 22.11.2012 N 2149-О указано, что федеральный законодатель на основе баланса между принципом правовой определенности и правом на справедливое судебное разбирательство должен обеспечить при установлении порядка признания ненормативных правовых актов недействительными, решений и действий (бездействия) органов, осуществляющих публичные полномочия, должностных лиц незаконными реальную возможность заинтересованным лицам воспользоваться правом на обжалование указанных правовых актов, решений и действий (бездействия) в тех случаях, когда заинтересованные лица по уважительным причинам не могли в установленные законом сроки обратиться в суд с соответствующим требованием. 

Согласно части 2 статьи 9 АПК РФ лица, участвующие в деле, несут риск наступления последствий совершения или несовершения ими процессуальных действий. 

Частью 1 статьи 115 АПК РФ предусмотрены последствия пропуска процессуальных сроков и установлено, что лица, участвующие в деле, утрачивают право на совершение процессуальных действий с истечением процессуальных сроков, установленных АПК РФ или иным Федеральным законом либо арбитражным судом. 

В соответствии с абзацем четвертым пункта 3 части 4 статьи 170 Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации, в случае отказа в иске в связи с признанием неуважительными причин пропуска срока исковой давности или срока обращения в суд в мотивировочной части решения суда указывается только на установление судом данных обстоятельств.

С учетом пропуска срока на обращение в арбитражный суд, заявленные требования  о признании ненормативных правовых актов недействительными, действий (бездействий) незаконными удовлетворению не подлежат.

  Отказывая в удовлетворении заявленных требований о признании торгов недействительными, суд руководствуется следующим.

Пунктами 1, 2 статьи 449 ГК РФ предусмотрено, что торги, проведенные с нарушением правил, установленных законом, могут быть признаны судом недействительными по иску заинтересованного лица в течение одного года со дня проведения торгов.

Торги могут быть признаны недействительными в случае, если: кто-либо необоснованно был отстранен от участия в торгах; на торгах неосновательно была не принята высшая предложенная цена; продажа была произведена ранее указанного в извещении срока; были допущены иные существенные нарушения порядка проведения торгов, повлекшие неправильное определение цены продажи; были допущены иные нарушения правил, установленных законом.

Признание торгов недействительными влечет недействительность договора, заключенного с лицом, выигравшим торги, и применение последствий, предусмотренных статьей 167 настоящего Кодекса.

Как следует из разъяснений, изложенных в пункте 44 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации N 10 и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации N 22 от 29.04.2010 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав" (далее - Постановление N 10/22), споры о признании торгов недействительными рассматриваются по правилам, установленным для признания недействительными оспоримых сделок.

В соответствии с пунктом 2 статьи 448 ГК РФ, если иное не предусмотрено законом, извещение о проведении торгов должно быть опубликовано организатором не позднее чем за тридцать дней до их проведения. Извещение должно содержать сведения о времени, месте и форме торгов, об их предмете, о существующих обременениях продаваемого имущества и о порядке проведения торгов, в том числе об оформлении участия в торгах, определении лица, выигравшего торги, а также сведения о начальной цене.

В пункте 70 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 17.11.2015 N 50 "О применении судами законодательства при рассмотрении некоторых вопросов, возникающих в ходе исполнительного производства", с иском в суд о признании публичных торгов недействительными может обратиться любое заинтересованное лицо (пункт 1 статьи 449, часть 1 статьи 449.1 ГК РФ)

В частности, такими лицами могут быть: участники торгов; лица, не имевшие возможности участвовать в публичных торгах из-за допущенных, по их мнению, нарушений правил их проведения: стороны исполнительного производства: судебный пристав-исполнитель; иные лица, обосновавшие свой интерес в оспаривании публичных торгов.

Положения статьи 449 ГК РФ о недействительности торгов, проведенных с нарушением правил, установленных законом, не исключают возможность самостоятельного оспаривания заключенных на торгах сделок по иным основаниям, не связанным с нарушениями процедурного характера.

В пункте 10 Информационного письма Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 22.12.2005 N 101 "Обзор практики рассмотрения споров, связанных с признанием недействительными публичных торгов, проводимых в рамках исполнительного производства" изложена рекомендация, согласно которой сделка по продаже имущества судебным приставом-исполнителем на основании соглашения сторон может быть признана судом недействительной в соответствии с общими нормами ГК РФ о недействительности сделок.

 В рассматриваемом случае, в  нарушение требований части 1 статьи 65 АПК РФ истец не представил доказательства, подтверждающие незаконность проведенных торгов и заключенного договора.

Основанием для реализации имущества, принадлежащего должнику ООО «ГСИ  Волжскнефтезаводмонтаж», послужило постановление судебного пристава-исполнителя МООИП УФССП по Волгоградской области от 06.07.2020, принятое в рамках сводного исполнительного производства, возбужденного в отношении ООО «ГСИ  Волжскнефтезаводмонтаж» (т. 1 л.д. 118).

Данным постановлением передано в Территориальное управление Федерального агентства по Управлению государственным имуществом в Волгоградской области (далее - Росимущество) на реализацию на отрытых торгах, проводимых в форме аукциона, нежилое помещение площадью 7 669,7 кв.м, расположенное по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Александрова, 79Ж, с кадастровым номером: 34:35:020203:855; нежилое помещение площадью 1 076,9 кв.м, расположенное по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Александрова, 79Ж, с кадастровым номером: 34:35:020203:856; насосная станция площадью 56,9 кв.м, расположенная по адресу: Волгоградская область, г. Волжский, ул. Александрова, 79Ж. с кадастровым номером: 34:35:020203:825.

В соответствии с п.2.2 Соглашения ФССП России N 0001/13, Росимущества N 01-12/65 от 30.04.2015 "О взаимодействии Федеральной службы судебных приставов и Федерального агентства по управлению государственным имуществом по вопросам организации продажи имущества, арестованного во исполнение судебных решений или актов органов, которым предоставлено право принимать решения об обращении взыскания на имущество" (далее по тексту Соглашение) о взаимодействии - постановление о передаче арестованного имущества на реализацию является основанием для реализации арестованного имущества.

В соответствии с п 2.3. Соглашения, передача Росимуществу (его территориальному органу, специализированной организации) арестованного имущества (в случае невозможности передачи арестованного имущества в натуре, когда такое имущество передано судебным приставом-исполнителем под охрану или на хранение должнику либо иному лицу согласно акту о наложении ареста - правоустанавливающих и подтверждающих право документов) для реализации осуществляется судебным приставом- исполнителем по акту приема-передачи (далее - Акт передачи) с приложением оригиналов (а в случае их отсутствия - дубликатов, заверенных копий) правоустанавливающих и подтверждающих право документов и заверенных копий процессуальных документов.

Судебный пристав-исполнитель обязан передать Росимуществу (его территориальному органу, специализированной организации), а Росимущество (его территориальный орган, специализированная организация) обязано принять от судебного пристава-исполнителя для реализации арестованное имущество (правоустанавливающие и подтверждающие право документы) в течение десяти рабочих дней со дня вынесения постановления о передаче имущества должника на реализацию.

Росимущество (его территориальный орган) не позднее 7 рабочих дней со дня вынесения постановления о передаче имущества должника на реализацию принимает решение о самостоятельной реализации арестованного имущества либо о привлечении специализированных организаций, о чем не позднее следующего рабочего дня письменно извещает территориальный орган ФССП России.

Территориальное управление в соответствии с заключенным государственным контрактом	№	20/19	ИКЗ №191344416890034440100100110010000244 от 22.04.2019 передало Имущество для реализации специализированной организации ООО «Вектан» на торгах.

Письмом от 16.07.2020. исх. № 05/5208 Территориальное управление известило УФССП по Волгоградской области о передачи Имущества на реализацию специализированной организации ООО «Вектан».

Имущество по акту приема-передачи было принято ООО «Вектан» 27.07.2020г.

Информационное сообщение о проведении 14.09.2020 г. публичных торгов по продаже арестованного имущества нежилое помещение, площадью 7 669,7 кв.м., кад № 34:35:020203:855; насосная станция, площадь 56,9 кв.м., кад № 34:35:0202036:825; нежилое помещение, площадь 1 076,9 кв.м., кад № 34:35:020203:856, должник ООО «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж» (Лот № 11) было опубликовано в газете «Дон» № 95 от 12.08.2020 г., на сайте www.torgi.gov.ru, 12.08.2020 г. (извещение 120820/29613109/01). Согласно извещению срок окончание подачи заявок на участие в торгах был установлен 09.09.2020.

14.09.2020 первые торги по продаже Имущества не состоялись, в связи с отсутствием заявок на приобретение Имущества, что подтверждено протоколом № 137/1 от 14.09.2020 г.

Процедура объявления публичных торгов несостоявшимися регламентирована статьей 91 Закона об исполнительном производстве.

В силу пункта 1 статьи 92 Закона об исполнительном производстве в случае объявления торгов несостоявшимися организатор торгов не ранее десяти дней, но не позднее одного месяца со дня объявления торгов несостоявшимися назначает вторичные торги.

Согласно п. 2 указанной статьи вторичные торги объявляются и проводятся в соответствии со статьей 89 настоящего Федерального закона. Начальная цена имущества на вторичных торгах постановлением судебного пристава-исполнителя снижается на 15%, если их проведение вызвано причинами, указанными в пунктах 1 - 3 статьи 91 настоящего Федерального закона.

Постановление о снижении цены на 15 % является основанием для дальнейшей реализации арестованного имущества Росимуществом (специализированными организациями). 

15.09.2020г судебным приставом-исполнителем Межрайонного ОСП по особым исполнительным производствам УФССП по Волгоградской области вынесено постановление, о снижении цены имущества, переданного на реализацию, на 15%. Общая стоимость Имущества составила 17 316 625,00 рублей (т. 1, л.д. 114).

Повторные торги были назначены на 26.10.2020г. Информация о продаже имущества была размещена на сайте Территориального управления www.tu34.rosim.ru, газете «Дон» от 26.09.2020 №114-115, размещена на общероссийском сайте www.torgi.gov.ru (извещение №240920/29613109/01), а также направлено уведомление от 24.09.2020г исх. №47 о назначении торгов в УФССП по Волгоградской области.

26.10.2020г. ООО «Вектан» проведены повторные торги, которые признаны состоявшимися, о чем составлен протокол № 139/8 от 26.10.2020г. об определении победителя торгов по продаже арестованного имущества (т. 10, л.д. 18).

Победителем торгов признана - Бойко Любовь Васильевна. Имущество реализовано по цене 20 797 950,00 рублей с учетом НДС.

05.11.2020г. года между ООО «Вектан» и Бойко Л.B. заключен договор купли-продажи №19

Поскольку, установленная процедура организации и проведения торгов соблюдена, нарушений закона в ее последовательности не установлено, следовательно, оснований для удовлетворения заявленных требований не имеется.

 

На основании изложенного, руководствуясь статьями 167-170, 201 АПК РФ, суд

РЕШИЛ:

В удовлетворении требований общества с ограниченной ответственностью «ГСИ Волжскнефтезаводмонтаж» отказать.

Решение арбитражного суда первой инстанции может быть обжаловано в апелляционном порядке в Двенадцатый арбитражный апелляционный суд в  течение месяца с даты  его принятия через арбитражный суд Волгоградской области.

 

Судья                                                                        		                       Т.В. Двоянова